1747. CV 40, 1, 519; ML 41, 321.

1748. CV 40, 1, 526; ML 41, 325.

1749. CV 40, 1, 531; ML 41, 328.

1750. CV 40, 1, 547; ML 41, 338.

1751. CV 40, 1, 548; ML 41, 338.

1752. CV 40, 1, 556; ML 41, 343.

- 1753 12. 6. Proinde causa beatitudinis angelorum bonorum ea ²⁰⁷ verissima reperitur, quod ei adhaerent qui summe est. Cum ²⁰⁸ vero causa miseriae malorum angelorum quaeritur, ea merito occurrit, quod ab illo qui summe est aversi, ad se ipsos conversi sunt, qui non summe sunt. . . . Cum enim se voluntas ²³⁸ relicto superiore ad inferiora convertit, efficitur mala, non quia malum est quo se convertit, sed quia perversa est ipsa ²³⁹ conversio. Idcirco non res inferior voluntatem malam fecit, sed rem inferiorem prave atque inordinate ipsa, quia facta est, appetivit. Si enim aliqui duo aequaliter affecti animo et ³³² corpore videant unius corporis pulchritudinem, qua visa unus ³³⁵ eorum ad illicite perfruendum moveatur, alter in voluntate pudica stabilis perseveret, quid putamus esse causae, ut in illo fiat, in illo non fiat voluntas mala? . . . Si eadem tentatione ambo tententur et unus ei cedat atque consentiat, alter idem qui fuerat perseveret; quid aliud apparet, nisi unum noluisse, alterum voluisse a castitate deficere? Unde nisi propria voluntate, ubi eadem fuerat in utroque corporis et animi affectio?
- 1754 12. 7. Nemo igitur quaeret efficientem causam malae voluntatis; non enim est efficiens, sed deficiens; quia nec illa effectio, sed defectio. Deficere namque ab eo quod summe est, ad id quod minus est, hoc est incipere habere voluntatem malam. Causas porro defectionum istarum, cum efficientes non sint, ut dixi, sed deficientes, velle invenire, tale est ac si quisquam velit videre tenebras, vel audire silentium.
- 1755 12, 9, 2. Nam et hoc discutiendum est, si boni angeli ipsi ²⁰³ in se fecerunt bonam voluntatem, utrum aliqua eam, an nulla ²⁰⁷ voluntate fecerunt. Si nulla, utique nec fecerunt. Si aliqua, utrum mala, an bona? Si mala, quomodo esse potuit mala voluntas bonae voluntatis effectrix? Si bona, iam ergo habebant. Et istam quis fecerat, nisi ille qui eos cum bona voluntate, id est, cum amore casto, quo illi adhaererent, creavit, ²⁰⁶ simul iis et condens naturam et largiens gratiam?
- 1756 12, 14 (13), 1. Quomodo enim vera beatitudo est, de cuius ⁶⁰⁹ numquam aeternitate confiditur, dum anima venturam miseriam aut imperitissime in veritate nescit, aut infelicissime in beatitudine pertimescit?
- 1757 12, 17 (16). Quae saecula praeterierint antequam genus ¹⁹⁶ institueretur humanum, me fateor ignorare; non tamen dubito nihil omnino creature creatori esse coaeternum.
- 1758 12, 18 (17), 2. Nobis autem fas non est credere, aliter affici ¹⁰¹ Deum cum vacat, aliter cum operatur; quia nec affici dicendus est, tamquam in eius natura fiat aliquid quod ante non fuerit.